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W obudowie górniczej elementem przeno¬
szącymi nacisk stropu na stojaki jest stropni¬
ca. W najprostszym rozwiązaniu stropnica jest
sztywną belką opartą na stojakach, wyisięga-
jącą pod ocios. Sztywna stropnica styka się
z nierównym stropem jedynie w poszczegól¬
nych bardziej wystających jego miejscach, co
powoduje duże naprężenia w stropnicy oraz
działa niekorzystnie na strop, który nadmier-
niie naciskany w jednych miejscach ma skłon¬
ność ido wykruszania się w innych. Znane są
również stropnice elastyczne złożone z szeregu
sztywnych członów połączonych płaskim re¬
sorem przebiegającym przez całą długość strop¬
nicy. Taka .stropnica dostosowuje się w pew¬
nym stopniiu do nierówności stropu. Stanowi
to jej zaletę, jednakże zailedie tej towarzyszy

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są prof. Marcin Borecki
i doc. Tadeusz Radowicki. ^

szereg wad. W razie wykruszenia się stropu,
co zachodzi zwłaszcza często po stronie zawału,
stojak umieszczony w ttym miejscu wtłacza
człon stropnicy do wgłębienia istropu ustawia¬
jąc go iskośnie i nadmiernie zginając resor, co
naraża resor na złamanie. Nadmierne zagięcie
w górę części stropnicy, często uniemożliwia
przesunięcie człona obudowy, czyli zespołu
złożonego ze stropnicy i stojaków, nawet po
zwolnieniu stojaków. Dalszą wadą znanych
stropnic elastycznych jest ściąganie ku sobie
szczytów stojaków w wyniku wyginania się
stropnicy.

Przedmiotem wynalazku jest stropnica o
ograniczonej elastyczności, która nie wykazuje
wad znanych stropnic zarówno -sztywnych jak
elasityczych.

Sitropnica według wynalazku składa się z
elementu sztywnego i elementu elastycznego.
Element sztywny stanowią dźwigary i zespa-
wane z niimi głowice stojaków. Element ten



przebiega przez całą długość stropnicy. Ele-
ment .elastycżiiy stanowi płaski resor prze¬
biegający* ha pewnelj wysokości ponad dźwi-
garami i opierający się :ma głowicach stojaków,

;""i^t6jhft' wystają ponaid dźwigary w ceGiu jego
; podjparoia. Do głowic imających wnęki otwarte
> od dołu, wchodzą zaokrąglone szczyty stojaków
wraz z przykrywającymi je płytami, w których
ukształtowane są wgłębienia. Styk powierz¬
chni wypukłej z powierzchnią wklęsłą zapew¬
nia racjonalny rozkład obciążenia stropnicy na
stojaki nawet przy jej ustawieniu pochyłym.
Myty iz wgłębieniami, wszystkie luib ich część,
mają możność przesuwania się w głowicach
w kierunku osiowym stropnicy, alby odchylenie
stropnicy od położenia prostopadłego wzglę¬
dem położenia stojaków nie powodowało ścią¬
gania szczytów stojaków ku sobie. Na przykład
przy dwu (stojakowych' członach obudowy wys¬
tarczy w zasadzie przesuwność jednego stojaka
vwraiz z piłytą, aby parę stojaków uchronić
od sił ściągających szczyty stojaków ku sobie.
Obie płyty mogą być przesuwne, jednak niez¬
będna jest przesuwność przynajmniej jednej
z nich.

W stanie nieobciążonym, resor opiera się je¬
dynie na wypukłydh głowicach. Pod wpływem
lokalnych nacisków resor wygina się lecz wy¬
gięcie jest ograniczone odległością resoru od
dźwigami. Po zetknięciu resoru z dźwigarem,
obciążenie resoru przechodzi na dźwigar.W sta¬
nie teoretycznego maksymalnego obciążenia,
działającego na całej długości resoru, resor
przylega całkowicie do głowic i dźwigarów od¬
dal jąc im całe swe Obciążenie. Przy tym resor
przyjmuje linię (falistą o łagodnych zagięciach,
którą wyznacza odpowiednie ukształtowanie
górnych powierzchni głowic. W iten spCGÓb re¬
sor jest chroniony zarówno przed przeciąże¬
niem jak i przed lokalnymi zgięciami o ma¬
łym promieniu, co wyklucza możliwość zła¬
mania resioru. Przed przesuwem wzdłuż strop¬
nicy, resor jesit izalbeizpisczomy przymocowaniem
tylnego końoa znajdującego się od strony za¬
wału, do elementu sztywnego. Przed przesu¬
wem poprzecznym resor chronią prowadnice
izwiązane z elementem sztywnym na przednim
końcu tj. na końcu wysięgającym do ociosu.
Prowadnice te stanowią płyty umieszczone po
obu stronach resoru, między którymi może
się poruszać swobodnie położony resor.

Rozwiązanie stropnicy według wynalazku na
przykładzie tdwusłtojakowego człona obudowy
górniczelj przedstawia rysunek schematyczny,
którego fig. 1 jest podłużnym przekrojem pio¬

nowym, a fig. 2 i 3 przekrojami poprzecznymi
płaszczyzną Q—Q dwóch odmian stropnicy.

Element sztywny sltropnicy składa się z dźwi¬
garów 1 12 i zespawanych .z nimi głowic 3 i 4.
Głowtfce miają wnęki otwairte w dół, do których
wchodzą szczyty rdzenników stojaków 5 i 6.
Szczyty te są izaokrąglone mniej więcej w pos¬
taci czaszy kulistej i wclhodzą we wglłębienia
płyt 7 i 8, zamocowanych w głowicach z tym
że płyta 7 jest zamocowana suwliwie w kierun¬
ku osiowym stropnicy, a druga płyta 8 nieru-
dh'omo. Na głowicach oparty jest elemenit elas¬
tyczny, którym jest idiwuwarstwowy resor 12 zia-
mocowany .sworzniem 13 z tyłu stropnicy. Swo¬
bodny przedni koniec resoru znajduje się
między prowadnicami bocznymi 14,

Odmiany według fig. ,2 i 3, których różnice
występują tylko w przekroju poprzecznym, róż¬
nią się między sobą jedynie* tym, że pojedyn¬
cze dźwigary o Większych rozmiarach 1 i 2
zastąpiono parami mniejszych dźwigarów 15,
a pojedynczy resor 12 parą równolegle przebie¬
gających węższych resorów 16. Różnice te nie
są istotne z punktu widzenia wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Stropnica obudowy górniczej izJożona z częś¬
ci sztywnej i części elastycznej1, znamienna
tym, że część sztywna (1, 2, 3, 4) stanowiącą
-element złożony z dźwigarów (1, 2) i połą- -
czonych z inimi głowic (3, 4) przebiega całą
długość stropnicy, a część elastyczna, którą
stanowi resor (12) umieszczona jest w pew¬
nej odległości ponad dźwtiaigirami (1, 2) na
wystających ponad dżwigairami głowicach
(3, 4).

2. Stropnica według zastrz. 1, znamienna tym,
że resor (12) jest zamocowany tylko tylnym
końcem za pośrednictwem sworznia (13) do
elementu sztywnego (1, 2, 3t 4) a przedni
jego koniec może się swobodnie poruszać
mięizdzy prowadnicami bocznymi (14), rów¬
nież zamocowanymi do tegoż elementu szty¬
wnego.

3. Stropnica według zastrz. 1 i 2, iznamienna
tym, że górna powierzchnia głowic (3, 4)
jest luksiztałtowiana według linii o łagodnych
'Z^ięciacn, którą ma przyjąć resor pod mak¬
symalnym obciążeniem.

4. Stropnica według zastrz. 1^3, znamienna
tym, że w głowicach (3,4) zawiera płyty (7,8)



z wgłębieiniijamai stanowiące element pośredni
do przenoszenia obciążenia stropnicy na sto¬
jaki (5, 6).
Stropnica według zastriz. 1—4, znamienna
tyrii, że wszystkie zawarte w miej płyty (7)
z wgłębieniami lub ich część, są zamooowa^

ne w głowicach (3) przesuwnie w kierunku
osiowym stropnicy.

Główny Instytut Górnictwa

Zastępca: mgr inż. Witold Hennel
rzecznik patentowy
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